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Úvod
V posledních letech současného století probíhají na trhu veliké změny, změny způ-

sobené vývojem technologií, globalizace a jiných vlivů, které výrazně působí na okol-

nosti, podle nichž se trh řídí. Podniky hledají cesty, jak nejlépe prodat, a spotřebitelé

naopak, jak nejlépe nakoupit. Pokud budeme uvažovat skutečnost, že jedním z mnoha

podnikových cílů je zisk, a tohoto zisku podniky dosáhnou tehdy, když poměrně či více

než poměrně uspokojí přání spotřebitelů, a to především v souvislosti s aspekty takové-

ho spotřebitelského chování, jenž lze považovat za stálé, a probíhající bez ohledu na

okolnosti týkající se finanční situace dojdeme nakonec k závěru, že za takové chování

lze označit nákupní chování v oblasti potravin. Jelikož jsou potraviny nástrojem k uspo-

kojení základních lidských potřeb, dá se předpokládat situace, ve které se potraviny

prodávají nepřetržitě. V kontextu s diplomovou prací proto shledávám tuto oblast pro

maloobchodní řetězce, které distribuují potraviny, významnou. Jelikož se ale nedá před-

pokládat pouze situace absolutní nadvlády maloobchodníků nad spotřebitelem, je potře-

ba do pomyslné rovnice zahrnout také požadavky a nároky spotřebitelů na dané potra-

viny. Podcenění a nedůslednost vůči spotřebitelům se může maloobchodníkům krutě

vymstít počínaje přechodem spotřebitele ke konkurenci a z toho plynoucích nedozír-

ných následků

V této práci se zaměřuji na vlastní značky maloobchodníků někdy také označované

privátní značky maloobchodníků, a to konkrétně v potravinové oblasti. Můj názor je

takový, že v současnosti se stávají pro maloobchodníky tyto značky stěžejní a to díky

dopadům ekonomické krize vzniknuvší v roce 2008, jejíž „následky“ stále přetrvávají.

Nákupní chování se uchyluje k racionalitě, tudíž k nízké ceně. Za tuto nízkou cenu však

požadují spotřebitelé tu nejvyšší možnou kvalitu. V důsledku nabytí vysoké moci a jis-

tých možností, díky nimž mohou maloobchody prodávat své výrobky za nízké ceny,

drží maloobchodní řetězce klíč k tomu, aby tuto racionalitu spotřebitelů uspokojily a

samy plnily jeden z jejich primárních cílů, generovaný zisk.

Jak spotřebitelé vnímají značky maloobchodníků ve skutečnosti, a jaké bych doporu-

čil změny v celé problematice, zkoumám v této práci na maloobchodním řetězci Tesco.
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1 Literární přehled

1.1 Privátní značky
Počátkem osmdesátých let se začíná rodit ve větší míře vedle obvyklých výrobních

značek v maloobchodních řetězcích značka privátní. Jedná se o značku, jež spadá do

vlastnictví retailerů, obchodníků a dalších členů v distribučním řetězci. Užívaným ekvi-

valentem označení pro tyto značky jsou pojmy jako vlastní značky obchodníků, distri-

butorů, soukromé značky, maloobchodní značky. V angličtině jsou označovány jako

Retailer Brand, Own Label nebo Private Label. (Hesková, 2006)

Dle Lincolna a Thomassena privátní značky doslova přitahují všechny skupiny, ať už

lidi mladé, staré, bohaté, chudé, samostatně žijící, nebo rodiny. Žádné jiné klasické

značky se nemohou ztotožnit s tak všeobecným přijetím. Spotřebitelé uznávají tyto

značky, protože maloobchodníci neustále posilují aspekty, které splňují právě jejich

potřeby. Tyto potřeby měly mimo jiné za následek vznik prémiových značek. Obchod-

níci se snaží, aby se privátní značky staly součástí nákupních zvyků spotřebitelů, a proto

je uvádějí do stále více kategorií, což je také jejich výhodou, neboť výrobci klasických

značek nemají tak široké rozpětí nabídky těchto kategorií.

Budoucnost privátních značek je určena dvěma aspekty, a to velikostí trhu a její ma-

loobchodní koncentrací. Tyty dva aspekty budou vytvářet prostředí, v němž značky po-

rostou, nebo budou stagnovat. Růst nebo stagnace však nemohou být jednoznačné, vše

závisí na lokálních nákupních trendech spotřebitelů. (Lincoln, 2008)

PLMA1, která značky sjednocuje, hodnotí a oceňuje, je klasifikuje jako všechny dru-

hy zboží prodávané pod maloobchodní značkou, která nese vlastní jméno, nebo jméno

vytvořené výhradně tímto prodejcem. Někdy může také maloobchodník patřit do skupi-

ny velkoobchodní, jenž vlastní značky a ty jsou pak k dispozici pouze jejím členům.

Privátní značky zahrnují celé řady čerstvých, zmrazených, konzervovaných potravin,

etnických specialit, kosmetiku, drogerii a jiné. Koncept je založený na volbě a možnosti

pravidelného nakupování kvalitních potravin a výrobků a úspoře finančních prostředků

bez čekání na propagační ceny značek klasických výrobců. Koupi podporuje a urychluje

1
private
label
manufacturers
association,
asociace
zastřešující
privátní
značky
maloobchodníků.
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též fakt, že spotřebitelé identifikují obal a známou značku, jež v jejich myslích vyvolává

představu kvality a jistoty.

Vyjádření PLMA hovoří o situaci maloobchodníků, v níž dnes jednoznačně roste po-

třeba nových privátních výrobků a nápadů v jejich oblasti. Podíl privátních značek na

trhu dosáhl nejvyšších hodnot v jejich historii. Příslibem budoucnosti je jejich ještě větší

účast v důsledku větší víry maloobchodníků v uvádění vlastních výrobků na trh. Zamě-

říme-li se na český maloobchodní trh, který je v tomto směru PLMA označovaný jako

silný a rozvíjející se, podíl maloobchodních značek na celkovém prodeji zde činil 27%.

Všeobecně je tento fakt označován jako solidní základ pro růst podílu prodeje privát-

ních značek.

Nejnovější poznatky na trhu zjištěné výzkumem spotřebitele Nielsen vypovídají o

pozitivních postojích spotřebitelů k privátním značkám, což dokládá i jejich spotřeba.

Spotřebitelé jsou spokojení s cenou a jsou přesvědčeni o kvalitě těchto výrobků. Jedna

třetina z nich se dokonce domnívá, že jejich kvalita převyšuje kvalitu značek klasických

výrobců, a každý čtvrtý je ochotný v případě, že se mu bude značka líbit, zaplatit stej-

nou, nebo dokonce vyšší cenu než za značku klasickou. Nejčastěji, podle výzkumu, pri-

vátní značky kupují mladí lidé a předpokládá se, že až tito spotřebitelé zestárnou, zůsta-

nou ke značkám stále loajální. (www.plmainternational.com) Ze studie firmy Incoma,

která měřila image řetězců, vychází fakt, že privátní značky budou v budoucnosti pro

maloobchodníky zcela zásadní věcí. Na českém trhu musí řetězce v posledních letech

řešit dilema spojené s vlivy ekonomické krize a tlakem konkurence, který je nutí získá-

vat spotřebitele akčními cenami, to však také znamená snižování jejich věrnosti. Proto

používají osvědčený recept marketingu, který zvyšuje věrnost zákazníků, a který fungu-

je už několik desetiletí. Tímto receptem je budování vlastní značky, její odlišnosti od

konkurence, image a unikátnosti. Incoma považuje za zdroje síly značky znalost, věr-

nost, důvěru a odlišnost od značek konkurenčních. Tyto značky s sebou přinášejí také

své slabiny, k nimž jednoznačně patří dlouhé fronty u pokladen, nedostatečná šířka sor-

timentní skladby, dle spotřebitele také špatná nabídka čerstvého masa. (Incoma.cz)

Závěrečným seznámením s privátními značkami ještě poslední postřeh analýzy spo-

lečnosti SymphonyIRI Group. Z té vychází skutečnost, že pokračující ekonomická ne-

jistota napomohla zvýšit prodej privátních značek, ale také vyzývá k obezřetnosti řetěz-

ců se zařazováním nových produktů do jednotlivých kategorií. Na evropském trhu před-

stavují tyto značky pro spotřebitele šetření finančních prostředků, a proto se stávají tolik
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oblíbené. Avšak většina maloobchodních řetězců se potýká s problémem, jak zůstat

inovativní, udržet loajalitu zákazníků a zároveň prokázat, že nákup vlastních značek

nemusí vždy znamenat kompromis na úkor kvality v poměru s často nízkou cenou. Níz-

kou cenu dokazuje průzkum a srovnávání devíti kategorií s kategoriemi značek klasic-

kých výrobců, kdy privátní značky zůstávají v průměru o 30% levnější než ty klasické.


[…]


ani důvěru. Tato důvěra vede k nižším prodejům a nižším ziskům a vychází ze skuteč-

nosti přesvědčení nízké ceny a nízké kvality. Většina spotřebitelů však netuší, že značka

Tesco neznamená pouze nízkou cenu a nízkou kvalitu, avšak i značky jiné cenově srov-

natelné či s nižší cenou, přitom vysoce kvalitní a koncepčně postavené na určitých cílo-

vých skupinách. Na základě této skutečnosti doporučuji jednou za měsíc zpřístupnit, ať

již ve zmíněných letácích, či v prodejnách Tesco, slevové kupony na privátní značky a

zavést dárky v podobě privátních značek či slev na ně za nákup určité hodnoty. Spotře-

bitele to stimuluje k jejich nákupu, znalosti a zkušenosti, která na základě dotazníkové-

ho šetření schází k úspěšnosti těchto značek.
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Závěr
Ze studia odborné literatury a webových stránek týkajících se dané problematiky vy-

šlo najevo, že privátní značky maloobchodníků zaujímají čím dál tím větší podíl na trhu

potravin.

Byly stanoveny 3 hypotézy, k jejichž potvrzení či vyvrácení sloužilo dotazníkové

šetření o základním vzorku 127 respondentů.

První, jejíž formulace byla, že spotřebitelé neznají značky maloobchodníků Tesco,

byla na základě testovaného vzorku potvrzena.

Druhá, formulovaná tak, že spotřebitelé preferují nákup klasických značek oproti

značkám maloobchodníků Tesco, byla též na základě testovaného vzorku potvrzena.

Třetí hypotéza, spotřebitelé nakupují značky maloobchodníků Tesco kvůli jejich níz-

ké ceně, byla také potvrzena. Nutno podotknout fakt, že na otázky týkající se této hypo-

tézy neodpovídali všichni respondenti, nicméně ze zodpovězených otázek vyšlo jedno-

značně najevo, že pokud privátní značky nakupují, je to díky jejich nízké ceně.

Dále z dotazníkového šetření vyplynuly závěry, že největší spontánní znalosti u spo-

třebitelů se těší Tesco Value. Za další zajímavost lze také považovat skutečnost, že do-

tazovaní mají vysokou důvěru ve kvalitu klasických značek a přednost před privátními

značkami vychází z jejich nákupního zvyku. Více než polovina si také myslí, že privátní

značky jsou méně kvalitní, než značky klasické. Ač to potvrdil i výzkum, lze dodat, že

z toho vychází skutečnost, že více než polovina spotřebitelů tyto značky vůbec nenaku-

puje.

Největší spontánní znalost zaznamenala skupina ve věku 31 – 40 let přičemž v této

věkové skupině byla nejvíce známá značka Tesco Value. Znalost značek Tesco těch,

kteří nakupují v Tesco, byla větší než spotřebitelů v Tesco nenakupujících.

Převážná většina lidí nakupujících v Tesco, která nakupuje klasické značky, důvěřuje

více těmto značkám. Stejně tak si téměř polovina lidí zde nakupujících myslí, že značky

Tesco jsou méně kvalitní, než klasické. U těchto spotřebitelů se však více než v polovi-

ně případů občas privátní značky v nákupních košících objeví.

Značky maloobchodního řetězce Tesco preferují především lidé se středoškolským

vzděláním. Více než polovina je však přesvědčena, že jsou méně kvalitní.
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Kvůli nízké ceně nakupují Tesco značky především muži. A díky pozitivní zkušenos-

ti s těmito značkami je nakupují především ženy. Spotřebitelé také tvrdí, že mají o těch-

to značkách málo informací.

Na základě výsledků, plynoucích z dotazníkového šetření byly doporučeny dvě opatře-

ní. Tyto opatření se odráží od skutečností, neznalosti a vnímání nízké kvality značek

maloobchodníků spotřebiteli.

První doporučení se týká posílení letákové propagace způsobem vložení malých le-

táků k letákům stávajícím. Tyto letáky by se výhradně zabývaly maloobchodními znač-

kami Tesco. Z výpočtů podle bodu zvratu spočítaných na období jednoho měsíce vyšla

najevo skutečnost, že návratnost nákladů za nově nakoupené zboží a pořizovací cenu

letáků, se kterou souvisí i jejich roznos je reálná.

Druhé doporučení se týká konkrétněji zlepšení znalosti a vnímání různých kategorií

značek maloobchodního řetězce Tesco. K tomu může dopomoci zpřístupnění slevových

kuponů v letácích a na prodejnách Tesco ve frekvenci jeden krát za měsíc. Tyto slevové

kupony by se týkaly především prémiových a standardních značek. Takovýto postup by

měl vést ke správnému vnímání jednotlivých kategorií, neboť z průzkumu vyšlo najevo,

že spotřebitelé vnímají tyto značky jako levné a nekvalitní.
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Summary
The aim of the bachelor thesis was to find out the current condition of consumer as-

sociations towards retailer brands and based on the results to suggest the measures that

lead to the situation improvement in the increasing sales field as well as in the creation

of consumer associations towards these brands. These associations were examined in

relation to the Tesco brands.

The first part summarizes the theoretical background in the brand management, mar-

keting, marketing research, and private brands. The information was drawn from the

literature and websites that deal with the topic.

The second part focuses on identifying information that was needed to build the que-

stionnaire and testing its original version which was relevant to determine the clarity of

the respondents. This was followed by the final version of the questionnaire.

The next part first presents a basic sample of the survey and then it evaluates the re-

sults and facts based on the survey. This is followed by the measurement proposals in

the form of strengthening the leaflets promoting of retailer brands and making more

available the discount tokens. These measurements ought to increase the knowledge of

the private brands and to remove erroneous perception of some of their categories.

Klíčová slova

Značka, privátní značka, výzkum, marketing, maloobchodník, spotřebitel

Keywords

Brand, private label, research, marketing, retailer, consumer
