Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Miroslav Mrázik

Název diplomové práce: Řízení privátní značky maloobchodního řetězce

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

U práce se v průběhu změnil vedoucí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Kolik autor navrhuje distribuovat letáků, kolik by měl jeden leták stát a jak by měly vypadat?

Datum: 19. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: